111年度民眾參與工作坊成果報告

場次一、台東市富豐社區活動中心

場次二、池上鄉富興文化健康站

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)  民眾參與工作坊成果報告

1

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)

民眾參與工作坊成果報告

一、 辦理目的：擬邀請在地關注生態議題之居民及環保團體等進行座談，

透過民眾參與及意見交流，讓在地居民了解第八河川局轄區之工程規

劃與生態議題，並蒐集相關意見，參採納入後續規劃考量。本計畫於

第八河川局所轄卑南溪流域周邊之臺東市富豐社區、池上鄉富興社區

共辦理 2場次之民眾參與工作坊。

二、 參與對象：卑南溪流域周邊之居民、社區組織、生態團體等

三、 辦理場次時間、地點與討論議題：詳如表1。

表1  民眾參與工作坊辦理場次、時間地點、討論議題

時間 地點 討論議題 出席團體

111.12.6(二)

19:00

台東市

富豐社區活

動中心

(台東縣台

東市吉林路

一段 279巷

58號)

1. 卑南溪石山堤段基礎

改善工程與生態檢核

說明

2. 卑南溪臺東大堤河道

整理及基礎改善工程

與生態檢核說明

3. 相關意見交流

1. 台東市富豐社

區發展協會

2. 臺東縣青銀共

創社會暨環境

關懷協會

3. 台東市富豐社

區居民

111.12.7(三)

10:00

池上鄉

富興文化健

康站

(台東縣池

上鄉富興村

4 鄰 水 墜

62-5號)

1. 卑南溪池上堤段河道

整理及基礎改善工程

與生態檢核說明

2. 相關意見交流

1. 池上鄉富興社

區發展協會

2. 臺東縣青銀共

創社會暨環境

關懷協會

3. 池上鄉富興社

區居民

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)            民眾參與工作坊成果報告

2

四、 辦理成果

本計畫共完成2場次民眾參與工作坊，相關成果說明如後。

(一)  台東市富豐社區民眾參與工作坊

    本次工作坊於111年12月6日(二)下午7時假台東市富豐社區活

動中心辦理，出席人員共18人，與會人員針對「卑南溪石山堤段

基礎改善工程」、「卑南溪臺東大堤河道整理及基礎改善工程與

生態檢核說明」2項工程計畫與生態檢核成果進行交流，辦理情形

如表2，詳細會議紀錄及出席人員(簽到簿)如附錄。

表2  台東市富豐社區民眾參與工作坊辦理情形

說明：會議主持人第八河川局洪正工

程司兆能主持引言。

說明：第八河川局洪正工程司兆能針

對2項工程計畫進行說明。

說明：駿昌工程顧問有限公司林工程

師說明生態檢核作業成果。

說明：臺東縣青銀共創社會暨環境關

懷協會林理事長分享生態檢核實務與

石山地區生態概況。

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)            民眾參與工作坊成果報告

3

說明：臺東縣青銀共創社會暨環境關

懷協會林理事長及與會人員進行生態

議題討論。

說明：駿昌工程顧問有限公司黃水利

工程技師帶領與會人員彙整議題。

說明：社區居民與工程主辦機關進行

意見交流。

說明：社區居民與工程主辦機關進行

意見交流。

說明：與會人員參與情形。

說明：與會人員參與情形。

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)            民眾參與工作坊成果報告

4

(二) 池上鄉富興社區民眾參與工作坊

    本次工作坊於111年12月7日(三)上午10時假池上鄉富興文化

健康站辦理，出席人員共26人，與會人員針對「卑南溪池上堤段

河道整理及基礎改善工程」計畫與生態檢核成果進行交流，辦理

情形如表3，詳細會議紀錄及出席人員(簽到簿)如附錄。

表3  池上鄉富興社區民眾參與工作坊辦理情形

說明：會議主持人第八河川局洪正工

程司兆能主持引言。

說明：第八河川局洪正工程司兆能針

對工程計畫進行說明。

說明：駿昌工程顧問有限公司林工程

師說明工程生態檢核作業成果。

說明：臺東縣青銀共創社會暨環境關

懷協會林理事長分享生態檢核實

務，並與社區居民交流討論。

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)            民眾參與工作坊成果報告

5

說明：第八河川局洪正工程司帶領與

會人員進行議題討論。

說明：與會人員與工程主辦機關進行

意見交流。

說明：與會人員與工程主辦機關進行

意見交流。

說明：與會人員參與情形。

說明：與會人員參與情形。

說明：與會人員參與情形。

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)                民眾參與工作坊附錄

附錄-1

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)

民眾參與工作坊會議紀錄

一、 開會時間：111年12月6日(星期二)  下午7時0分

二、 開會地點：臺東市富豐社區活動中心

三、 主持人：洪正工程司兆能

四、 出席人員：如簽到簿

五、 主辦單位報告：略

六、 簡報：

(一) 卑南溪石山堤段基礎改善工程概要與生態檢核成果說明

(二) 卑南溪臺東大堤基礎改善工程概要與生態檢核成果說明

七、 與會人員意見：

(一) 臺東市富豐社區發展協會 林宋總幹事○芳：石山堤防堤外河川

地農路有斷裂、破損、路面積水之情形，建請八河局評估於相

關工程計畫納入協助修繕，以改善社區居民或農民用路安全與

方便性。

(二) 石山部落 江頭目○源：石山堤防改善工程施工路線應妥善規

劃，避免造成農人用路不便。

八、 決議：本次與會人員所提相關意見，本局將納入後續工程實施計畫研

議辦理。

九、 散會：下午8時30分

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)                民眾參與工作坊附錄

附錄-2

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)                民眾參與工作坊附錄

附錄-3

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)                民眾參與工作坊附錄

附錄-4

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)

民眾參與工作坊會議紀錄

一、 開會時間：111年12月7日(星期三)  上午10時0分

二、 開會地點：池上鄉富興文化健康站

三、 主持人：洪正工程司兆能

四、 出席人員：如簽到簿

五、 主辦單位報告：略

六、 簡報：卑南溪池上堤段河道整理及基礎改善工程概要生態檢核成果說

明

七、 與會人員意見：

臺東縣青銀共創社會暨環境關懷協會 林專案經理○欽：

(一) 過去富興溼地周邊白水木吸引紫斑蝶棲息，但因火災燒毀，實屬

可惜。池上堤防完工後，建議種植原生種蜜源或誘鳥樹木，如白

水木、狀元紅(台灣火刺木)等，提供動物棲地廊道，亦可作為社區

生態環境教育場域。

(二) 河道整理應注意避免水路斷流，亦應注意迴避瀕危植物臺東鐵桿

蒿。

八、 決議：本次與會人員所提相關意見，本局將納入後續工程實施計畫研

議辦理。

九、 散會：上午11時00分

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)                民眾參與工作坊附錄

附錄-5

111年第八河川局轄區生態檢核及民眾參與委託服務案(開口合約)                民眾參與工作坊附錄

附錄-6

	空白頁面